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KẾ HOẠCH 

Xây dựng ban hành văn bản quy phạm pháp luật  

trên địa bàn xã Hồng Thượng năm 2023 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2023 của Uỷ 

ban nhân dân huyện A Lưới về ban hànhvăn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn 

huyện A Lưới năm 2023; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2023 

của Uỷ ban nhân dân xã Hồng Thượng về ban hànhvăn bản quy phạm pháp luật 

trên địa bàn xã năm 2023, Uỷ ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch Xây dựng ban 

hành văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) năm 2023 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Nhằm đảm bảo không trái quy định của pháp luật, đúng nguyên tắc dân 

chủ, ban hành VBQPPL phải phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của 

địa phương; bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất, đồng bộ của hệ 

thống pháp luật và phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn 

huyện nói chung. 

 2. Yêu cầu  

 - Xây dựng ban hành VBQPPL phải tuân thủ trình tự, thủ tục thực hiện ban 

hành theo quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính 

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 

tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.  

- Bảo đảm tính công khai trong quá trình xây dựng, ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật trừ trường hợp văn bản quy phạm pháp luật có nội dung thuộc bí 

mật nhà nước; bảo đảm tính minh bạch trong các quy định của văn bản quy phạm 

pháp luật. 

 II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI BAN HÀNH 

 1. Đối tượng, phạm vi ban hành 

 Công tác xây dựng ban hành VBQPPL của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban 

nhân dân xã ban hành đến hết ngày 31/12/2023. 

 2. Nội dung thực hiện 
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 - Việc xây dựng ban hành các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng 

nhân dân xã ban hành nghị quyết, Uỷ ban nhân dân xã ban hành quyết định. 

 - Tuân thủ đầy đủ của các tổ chức, cá nhân về thẩm quyền, hình thức, trình 

tự, thủ tục về nội dung cũng như hình thức trong xây dựng VBQPPL. Để bảo đảm 

cho các quy định pháp luật được xây dựng có giá trị pháp lý. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các công chức chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân xã 

 a) Thực hiện tham mưu xây dựng ban hành VBQPPL của Hội đồng nhân 

dân, Uỷ ban nhân dân xã điều chỉnh những vấn đề thuộc chức năng, nhiệm vụ 

quản lý Nhà nước của cơ quan mình. Bố trí kinh phí và bảo đảm các điều kiện 

khác để thực hiện tốt công tác xây dựng ban hành VBQPPL. 

 b) Công chức Tư pháp – Hộ tịch phối hợp với công chức Văn phòng – 

Thống kê và các cơ quan liên quan trong quá trình thực hiện xây dựng ban hành 

VBQPPL.  

 c) Trình hồ sơ ban hành VBQPPL cho Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Uỷ ban 

nhân dân xã xem xét, phê duyệt việc xây dựng ban hành VBQPPL đến hết ngày 

31/12/2023. 

 2. Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

 Theo dõi, phối hợp với công chức Văn phòng – Thống kê và các cơ quan 

liên quan việc thực hiện Kế hoạch ban hành VBQPPL năm 2023 của Hội đồng 

nhân dân, Uỷ ban nhân dân xã ban hành trình, tham mưu Lãnh đạo HĐND – 

UBND xã trước, trong và sau các kỳ họp, cuộc họp diễn ra. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 

2023 của UBND xã Hồng Thượng./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp huyện A Lưới;                                                  

- Thường vụ Đảng uỷ; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, TP.      
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